Historia Augusta: XVII. 5-7. Hadrianus tréfája a közfürdőben

(Hadrianus) publice frequenter et cum omnibus lavit.³ Ex quo ille iocus balnearis³ innotuit.³ Nam cum quodam tempore veteranum quendam notum sibi in militia dorsum et ceteram partem corporis vidisset adterere parieti,¹⁰ percontatus,¹ cur se marmoribus destringendum daret,⁶ ubi audivit hoc idcirco fieri,⁴ quod servum non haberet,² et servis eum donavit et sumptibus.³ Verum alia die complures senes ad provocandam liberalitatem principis parieti se adtererent,¹⁰ evocari eos iussit et alium ab alio invicem defricari.⁸

II. Oldja meg a következő feladatokat!

1. Egyeztesse a főnevekkel a megadott névmásokat, ill. mellékneveket!

in libris (qui, quae, quod)	quibus	
principis (hic, haec, hoc)	huius	
ad cor (tristis, triste)	triste	
tempore (felix, felicis)	felici	
liberalitatem (is, ea, id)	eam	
a digito (melior, melius)	meliore	6 pont

2. Az aktív alakot tegye át passzívba, a passzívot aktívba!

diximus	dicti 3 sumus	
reperit	repperit	
vidisset	visus 3 esset	
haberet	haberetur	
evocari	evocare	5 pont

3. Keressen ki a szövegekből 1 acc.cum infinitívós szerkezetet, 1 gerundiumot, 1 gerundívumos szerkezetet és 1 abl. abs.-t, és írja le! !

acc. cum inf.: aiunt homines usitatos esse	3 pont
gerundium: destringendum	1 pont
gerundív.szerk.: ad provocandam liberalitatem	1 pont
abl. abs.: insectis corporibus	1 pont 6 pont

(Más helyes megoldás is elfogadható.)

4. Milyen alárendelt mellékmondatot ismer fel az alábbi összetett mondatban? Milyen alakban szerepel a mellékmondat állítmánya? Indokolja meg, miért!

Audivit hoc idcirco fieri, quod servum non haberet.

okhatározói alár. mm.	1 pont
főm. állítmánya múlt idejű – mm. coni. praet.	1 pont
egyidejűség, ezért praet.impf.	1 pont 3 pont

Elérhető pontszám: 20 pont